Trata-se de Ação Cível Originária (ACO) 3451, com pedido de tutela 

provisória incidental, ajuizada pelo Estado do Maranhão, perante o STF, em que alega o 

descumprimento, pela União, do Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação 

contra a Covid-19, o que teria levado o Estado a adquirir 4.582.862 (quatro milhões, 

quinhentas e oitenta e duas mil, oitocentas e sessenta e duas) doses da vacina Sputnik V, 

produzida pelo Instituto Gamaleya da Rússia, nos termos da Lei 14.124/2021. 

Em 13/04/2021, o ministro Ricardo Lewandowski, relator, deu prazo de 30 

dias, a contar de 29/3, para que a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa)